n. 31, ut omnes dicendi modos posibles in hoc puncto excogitaverint et asseruerint ». S. Thomas, *3 p., q. 63, a. 2*, et in *4, dist. 24, q. 1, a. 1, quaestiunc. 2, ad 2^{um}*, cum Thomistis fere omnibus, putat characterem sacramentalem esse ipsam spiritualem potentiam, animae inhaerentem, ordinatam ad ea quae sunt cultus divini sive recipienda sive ministranda. Eandem doctrinam retinet Catechismus Conc. Trid., *De sacram. ordinis*, § 10, ibi: « Atque haec potestas etiam character spiritualis dicitur, etc. ». De Lugo, *l. c., n. 33, 46*, putat characterem non esse ipsam potentiam physicam receptivam vel activam, sed potius esse *insigne ac sigillum* potestatis traditae. Alii alia senserunt in re quae nos latet (1).

1134. Character ordinis supponit necessario (pro validitate) characterem baptismatis (*n. 123*), non vero characterem confirmationis (*n. 479 sequ.*) Character ordinis presbyteratus non supponit necessario characterem ordinis diaconatus (*n. 496*). Character ordinis episcopalis non supponit necessario characterem ordinis diaconatus (*cit. n. 496*); insuper est distinctus a caractere ordinis presbyteratus (*n. 21*); sed quaestio est utrum sit simplex extensio vel simplex complementum characteris presbyteralis, an potius ab eo differat sicut totum a parte, vel majus a minori. Responsio pendet ex dictis *n. 22 sequ.*

1135. 4° Tandem promoti qui omnes veniunt nomine *clericorum*, etsi hoc nomen in favorabilibus alios etiam comprehendat, ex una parte nonnullis ditantur privilegiis, et ex alia non paucis adstringuntur obligationibus.

1136. Jam vero de gratia et caractere sacramentali theologorum est fusius disputare; insuper de privilegiis et obligationibus clericorum agitur in tractatu *de personis*. Heic igitur sufficet breviter loqui de ordinis potestate, sive haec identificetur cum caractere sacramentali in primis tribus gradibus juxta sententiam Thomistarum, sive ab eodem distinguatur.

(1) Franzelin, *l. c.*; Hurter, *De sacramentis*, *n. 319*.

Articulus I

De potestate ordinis in genere.

1137. Potestas ordinis in genere est potestas ritu ordinationis collata sacras perficiendi functiones (n. 2); quas functiones infra describemus. Unde distinguitur a potestate jurisdictionis quae versatur circa regimen subditorum, quaeque in Ecclesia, licet committi soleat ac regulariter debeat tantum clericis, tamen a R. P. de plenitudine auctoritatis dari posset et laico; qui proinde, fideles regens, careret qualibet ordinis potestate.

1138. Duplex vero est ordinis potestas, alia *juris divini*, alia *juris humani*. Est juris divini potestas ordinis quae ex divina institutione per primas tres ordinationes confertur. Quaelibet alia est juris humani, tum illa quae confertur per primas tres ordinationes, sed ex institutione ecclesiastica, e. g. potestas episcopi consecrandi et benedicendi altaria, coemeteria, etc., tum illa quae confertur per alias ordinationes infra diaconatum juxta probabilissimam et vix non certam sententiam quae tenet hos gradus non esse vera sacramenta; tum tandem illa quae non per ritum ordinationis, sed a R. P. vel a jure delegata seu ordinaria committitur, e. g. potestas ordinandi quae abbatibus competit.